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A  nagy harcsa és a kis hal.Székelyudvarhely, julius 12.Igen sok, talán a legtöbb munkaágban a nagy harcsa bizony megeszi a kis halat. Ezt a tényt nincs okunk örvendezve üdvözölni; de tény. Ilyen a termelés irányzata világ­szerte. A  gőzzel nem tud versenyezni a vi­torla, a gyárral a műhely, a géppel a csép- hadaró.E s hiába révedezünk a mi kis városunk egykori nagy jóléte fölött. E ltűnt. A z  uj idő szabadság-áramlása lesodorta a piaczról a czéheket, a termelő műhely és az eladó szin között megszűnt az összetartozandóság. Mes­ter és legény között nincs többé meg a közös lakásnak és közös étkezésnek családias vonása. Társulatára az egyed nem büszke többé; de társulat sincs, mely a maga tag­já t oltalmazná.Megszűntek az erkölcsi hatások is, melyek az érdekközösség tudatából fakadtak. Nincs többé fegyelmező rend; a legény nem járja be a legfejlettebb országokat és nem remekel, hogy mester lehessen.Ezek a mesteremberek polgárok voltak. Jo gok at élveztek, kötelességeket teljesítettek. A  tanácsban szóval, a közmunkában karral, a hadviselésben fegyverrel álltak városuk hű szolgálatára.Eltek emberséges egyszerűséggel,

s meghaltak a czéhnek közös bánatára.Ellátták a város és a környék szükség­letét. Annyit dolgoztak, amennyi munkát a piacz fölvenni képes volt. A  verseny nem fokozódott a lázig s a kenyérkereset nem al­jasodon a vásárló kirablásáig.Eégi házakban most is akadunk a czéh­nek idejéből szekrényekre, Íróasztalokra, zá­rakra, szövetekre, köfaragásokra, ékszerekre. Tessék összehasonlítani az nj idők tömeg­árujával.Es tessék összehasonlítani a mai mnnkás helyzetét az akkori mesterember helyzetével. M a csak a gyáros és egy pár hivatalnok emelkedhetik polgári állásra. Joga, hatásköre piacza maholnap csak a gépnek van. A  munkás: jogilag senki; egyszerűen rendőri objektum; vészmadara egy homályos és bi­zonytalan jövendőnek. M it várjunk tőlle? Remélhetjük-e joggal, hogy a szülőföld sze- retetében betölti azt a hivatást, mit egykor a czéh töltött be?Ellenkezőleg. A  régi mesterember kon­zerváló elem volt az államélet rendjében. A  mostani munkás erjesztő, forrongó és bontó elem. Nemcsak szervezeténél, irányánál és jelszavainál fogva; de helyzetének fonáksága miatt is. Azért fonák, mert természetellenes. Emberileg nézve: roszabb a jobbágyságnál. Mert a jobbágy ura volt a házának, az ök­rének, a telkének. Házát, telkét, ökrét gyermeke örökölte. Hadban, békében megvolt

a lehetőség, hogy gyermekéből nemes legyen.De a nagyüzem természete megfosztja a munkást attól a reménytől, hogy gyáros le­hessen. Állapotát ez a reménytelenség teszi ön­magára nézve fonákká, a közre nézve veszé­lyessé. Élete nem egyéb, mint az elégületlenség állandó lánczolata. A z iskola még fokozza a bajt, mert minden betű szemüveg, melynek segélyével élesebben lát.K i  az önállóság fontosságát nem teszi latba: nem számol az ember leikével. V ég­zetes hibába esik, ki a tyuk sorsát, mivel enni kap, jobbnak tartja a gólya sorsánál, mely maga jár az élelme után. H a  csupa nádmézzel és kendermaggal tartják is a ten- geliczét: mégis kiröpül a kalitból, mihelyt szerét ejtheti. Mert C3ak a szabadság felel meg a természet rendjének.A  Székelyföldön nem tud cselédosztály képződni. Legény és leány beáll szolgálatba, mig az egyik megszerez két lóra valót s a másik egy szerény parafermumot. Azontúl nincs az a földi hatalom, mely őt gazdai hatalom alatt tarthatná. Parafermumával az egyik férjhez m egy; a másik „a  maga gaz­dája11 lesz két kis lovával. Mindkettő neki vág a terhes élet összes bizonytalanságának. J ó  szomszédok, jó atyafiság segélyével össze­tákolnak egy kis kunyhót. Kereskednek minden kigondolható módon. Dongják a vá­sárokat. Művelik a feles földeket. Nyomorog­nak, dolgoznak, koplalnak megható módon.
A  reform, kollégium egy éve.— G ö n c z i  L a j o s  igazgató jelentése. —A pótló és javító vizsgálatok augusztus 31-én megtartatván, szeptember 2., 3. és 4-ik napjain megtörténtek a beiratások és 5 én délelőtt 10 órakor, az iskolai év ünnepélyes megnyitása al­kalmával a vallástanár imája s az igazgató meg­nyitó beszéde után, kiosztottuk a Kiss József-féle segélyeket 50 és a Kendi Kandida féle ösztön- dijakot 5 tanulónak. Délután az internátusbán a fiuk végleg elrendeztettek s 6-án reggel 8 óra­kor a nagyteremben az iskolai és internátusi rend­szabályok és törvények felolvastattak, megmagya­ráztalak s azzal megkezdődött a tanítás, mely az évközi szünetek kivételével zavartalanul folyt junius közepéig, vagyis az évvégi vizsgálatok kezdetéig.A gondnokok sorában változás nem történt; az elöljáróság buzgó egyházi és világi tagjai a novemberi kerületi közgyűlésen egy más egyház­megye területén, igen távol lakó lelkészi tag ki­vételével, kinek a nagy távolság miatt igen terhes és költséges volt az utazgatás, valamennyien megválasztattak ez évi január elsején kezdődött öt éves újabb cyklusra. Szabó Árpád előljárósági jegyzó e tisztéről az elöljáróság sajnálatára le­mondván, helyére Bitó Sándor előljárósági tanár tag választatott meg jegyzőnek. Az internátusi elnökséget, melyet 1904. óta Szabó Árpád nagy buzgósággal viselt, Bzintén uj ember vette át dr. Kosa János személyében, kit az egészségi okokból viszalépett elnök helyére a tanírkar és elöljáróság bizalma elhívott.A tanárkarban annyi személyi változás tör­tént, hogy a Nagyenyedre távozott György Feroncz

oki. h. tanár helyére, ki iskolánknál 4 éven ke­resztül sok hasznos szolgálatot tett mint lelkes tanár és gondos internátus-felügyelő, az elöljáró­ság Rozsondai Viktor oki. h. tanárt választotta meg. A Novák Ernő ének és zenetanitó helyére az elöljáróság Saja Antal oki. zene- és énektanárt hívta meg, kit a novemberi egybázkerületi köz­gyűlés a négy év óta sikeresen működő Z. Sebess József tornatanárral együtt rendes tanítókká vá­lasztott iskolánkhoz; velők az állandósított szak­tanárok száma 14-re emelkedett. Évközben az egyik intornátusfelügyelői állás Nagy Ferencz alapvizsgás tanárjelölttel töltetett be. A tanárok egészségi állapota, rövidebb tartamú gyengélkedé­sektől eltekintve, egészben véve kedvezőnek mond­ható. Csupán Kovács Dániel rendes tanár szorult hosszabb bolyetteaitésre: október végétül január végéig. Súlyos betegsége alatt órái Nagy Ferencz- nél maradtak, aki az I-ső osztályban is mindvégig segítségére volt Kovácsnak. Rajta kivül évközben Biró Sándor, Bakóczi Károly és Olasz Gyula r. tanárok s az év vége felé az igazgató voltak időn­ként betegség miatt helyettesítve.A beirt tanulók száma év végén volt 314,19-el több, mint az előző évben. Ebből 180 bent lakott az internátusbán. A többi szülei vagy ro­koni házánál nyort otthont s csak kevés tartóz­kodott szállásadónál. Az egészségügyi állapot elég jó volt, mégis november elejen elvesztettünk egy kedves jó gyermeket 1 Sándor József Ií-ik oszt. tanulót, kit a vármegyei kórházban a diftiria vá­ratlanul megdöbbentő mohósággal, szülei és mind­nyájunk fájdalmára martalékává tett. Nugodjék csendesen 1A tanulók magaviseleté komolyabb kifogás alá nem esett, habár elég gyakran fordultak elő fegyelmi eBetek az internátusi szabályokkal való Összeütközés miatt. Egy VI. oszt. fiút el kellett tanácsolnunk illetlen és tisztességtelen viselkedés

miatt, hármat az internátusbái kizártunk, mivel onnan kiszöktek éjjel. Az ifjúság egyrésze mér­téken túl sovárogja a szabadságot, anélkül, hogy okosan élni tudna vele. Az iskolai törvényeken hamar túl teszi magát s hivatkozik arra, hogy ez vagy az a szórakozás neki otthon meg van engedve s e miatt nem tudja nélkülözni. Nem akarja megérteni, hogy népies intézmény rend és fegyelem nélkül pillanatig sem állhat fenn s aki egy intézetnek — mondjuk egy internátusnak, mert itt van a legtöbb baj — tagja akar lenni és maradni, annak a törvényeknek és házi rend­nek s az ő javán fáradozó felsőbb akaratnak feltét­lenül alá kell magát rendelnie. Egyéni szeszélyek, jogosulatlan vágyak érvényesülése itt hajótörést keli hogy szonvedjen. Szerencsére az effélék csak szór­ványos jolenségek, de azért hatásaikban károsok s kellemetlenek.Torna alól év elején felmentést nyert 21 növendék különböző testi fogyatkozás miatt; kü­lönben nagy kedvvel Űzik a fiuk a testgyakorlás minden nemét kellő vezetés és felügyelet mellett. A rendkívüli tantárgyakat, a vívás kivételével, ingyen tanítjuk. Ez évben a czéllövés is megindult a két felső osztályban. A torna-tanárt e téren hathatósan támogatta Salamon Béla főhadnagy ur, akinek fáradozásáért és a zászlóalj parancs­nokságának a katonai czéllövó rendelkezésére bocsátásáért őszinte köszönettel adózunk, nem­különben az agyagipar iskola igazgatóságának, illetve Csánky József tanár urnák, aki a növen­dékeinket a mintázásban heti 1 érán díjtalanul volt szives vezetni. A franczi nyelvet, müéneket, zenét, vívást, mintázást és czéllövést az arra vállalkozottak elég kedvvel gyakorolták s az ön­képző- és tornakörben is kellő eredményt értek el, a legnagyobb érdeklődést mindazonáltal & gyorsírás irán mutatták, mely tárgyat elég sokan tanulták kitartással és igen szép eredménnyel.



Csakhogy szabadok legyenek. Kégi intézmé­nyéinél fogva belekóstolt a székely a szabad­ságba s ámbár egy félszázadja már, hogy az intézmények j  gyökeresen megváltoztak: de a népnél fönnmaradt az önállóságnak valamennyi szerve s ezeket a nemes szerveket az élet összes sanyarusága sem képes visszafejleszteni.Lemondani az egyéni önállóság vágyá­ról, annyi, mint visszasiilyedni a szolgaság állapotába. E s ha nézem, hogy mire vau szüksége hazánknak: kevés kézben összehal-' mozott nagy kapitálisokra-e vagy kis tőkékre: akkor megállapíthatom, hogy a népmilliók testi-leki igényeit, tűzhelyének csöndjét, csa­ládi életének czélját, haladási vágyának ter­mészetét jobban kielégíti a kis- mint a nagy üzem.Sajnos mindez csak révedezés. A  világ­irányt föltartóztatni nem lehet. Nagyüzemek foglalták le a munkatért. Nem valamenuyit: de a tér legnagyobb részét. A  jelen, mint a jövö a nagyüzemé.Sajnálkozva látom a kisiparosok pusztu­lását, mert azokban erőteljes, megbízható, századok viharában kipróbált hazafias orga­nizmusok halálát siratom. Viszont, ma már az emberiség haladásaként üdvözlik a nagy­üzem-rendszert s az önállólag milködó kisbir­tokost a nagyüzemek munkásosztályába kí­vánják áthelyezni. Ideálja a mai kornak : hogy nagytermelőből és napszámosból álljon a tár­sadalom. Tehát a sok pénz egyfelől, semmi pénz másfelől. Vagyonfölhalmozódás és semmi vagyon. TTr és poletár.K i  ettől irtózik: álmodozó. A  tömeg okosan számitó. Elmélete nem uj s nem is ismeretlen. Hogy mást ne említsek, Calwer Eichard alaposan kifejtette híres müvében a szoczializmusról. Calwer a fejlődés törvényét igy állapítja meg: egy évi munka után czéli-

2. oldal.

Az önképzőkör és tanári kar által kitűzött pálya­tételeknek is akadt megfejtője, mi az ifjúság munka­szeretetéről tanúskodik.Az ifjúság tanulásbeli előmenetele kielégítő.A szokásos iskolai ünnepségeket megtartottuk október 6-án, márczius 15-én és ápriliB 11 én, amikor alkalmi beszédet dr. Kosa János tartott.Az ifjúsági istentiszteleteket a téli időszak­ban bent az intézetben tartottuk meg minden vasárnap 10 órakor. A valláatanár figyelemmel hallgatott beszédeivel az ifjúság vallásos érzelmeit ápolni törekedett, szemelőtt tartva értelmi képes­ségüket, érzelem és gondolatvilágukat. A konfir- máczióban a IV. osztály minden felekezetűnkhöz tartozó növendéke részesült.A természetrajzi kirándulásoktól és test­gyakorlati menetelésektől eltekintve nagyobb ki­rándulást ez évben nem tarthattunk, mit az ifjú­sági versenyek, disztornák és mérkőzések más iskolák növendékeivel, bőven pótoltak testnevelés szempontjából.Az ujraoltást junius 6-án a városi tiszti orvos ur eszközölte mintegy 30 növendéken. A szegény tanulók könyvtárából 127 növendék ka­pott ingyen könyvet. Konviktusi díjban 6600, tan­díjban 1880, lakásdijban mintegy 1500 korona engedtetett el arra érdemes tanulóknak.Az állami főfelügyeletet ez évben is Kuncz Elek kolozsvári tankerületi főigazgató gyakorolta mint miniszteri megbízott, aki látogatását április hó 16—18-ik napjain végezte. Észrevételei közül itt álljon a következő biztositó kijelentés: „Itt, ahol évről-évre tapasztalható volt úgy a tanítás mint az erkölcsi állapotok terén a fokozatos­haladás, remélhető lesz most is, mikor szinte minden tekintetben rendezettek lesznek a viszo­nyok, hogy az eddiginél is nagyobb arányokban fog előhaladni s a vezető intézetek közt foglal majd helyet. . . “Az állami segély ez évi összege 38,000 K ; a revideált szerződés remélhetőleg rövid időn be­lül a kormány részéről is megoyeri a hozzá­járulást. Az érettségi vizsgálatokhoz dr. Máthé Lajos székesfővárosi tanár neveztetett ki kormány-

munka, czéhmunka után gépmunka, gépmnnka után nagyüzem, moly élőbb átmegy a kartell- és trusztrendszerbe és végződik az államüzem­mel. A z  irányzat akkor lesz betetőzve, mikor á termelés minden ágát az állam a maga üzemébe veszi.Ilyen képtelenségre vezet gazdasági ügyekben a Prinzipienreiterei.
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A kormány és az ellenzék.Szókelyudvarholy, julius 12.Azok a győzelmek, melyeket most arat a munkapárt az ellenzék fölött, annál értékesebb, mivel aktuális jelentőségükön kívül egyúttal elő­készítik a talajt a többség számára az 1915-ik évi általános választások tekintetéből is.A Tisza kormányvállalásával országszerte megnyilatkozó kedvező hangulatváltozás a szitu- éczió kiaknázására kell, hogy sarkalja még a Uö- zömbösobb lelkületű munkapárti politikusokat is. Szegednek és Szabadkának Tisza mellett való demonstratív állásfoglalása s az az imponáló több ség, melylyel a szocziálisták, republikánusok ős egyéb forradalmi elemek által évek óta megdol­gozott, ősellenzéki H ódm ezővásárhely  díszpolgárnak választotta meg a radikálizmussal kaczérkodó mágnások és ezen vezető osztály után futkározók által reakeziósnak nyilvánított Tisza Istvánt, biz­tató invit a munkapártiaknak, hogy kerületeikben és szükebb pátriájukban bátran és teljes határo­zottsággal szembe szánjanak az ellenzéki terrorral.Innon van aztán, hogy az ellenzék nyári agitáczióját minden téren követni fogja a mun­kapárt agitáczmja és szervezkedése. A munkapárt képviselői, támaszkodva a megyék és városok, köztük oly megyék és városok egyre szaporodó bizalmi nyilatkozataira, a hol az ellenzék igen erős, a nyár folyamán választókerületeikben be­számoló beszédek formájában a szélesebb népréte­geket föl fogják világosítani a kormánynak és az országgyűlésnek a lefolyt parlamenti ülésszak­ban folytatott működéséről és az őszi munkaprog­ramról. Egyszersmind szembe fognak szállani az

üres jelszavak politikájával is. A balpártok egyet­len akczlójánál sem fog hiányozni a nemzeti mun­kapárt hatásos ellénakcíiója. A Tisza aradi fényes választási győzelme és Sándor János belügymi­niszternek, valamint Ghillány báró földmivelés- ügyi miniszternek egyhangú újabb megválasztása, nem is szólva a balpártoknak tagadhatatlan csQ&- gedéséről és zavaráról, már ma biztos következ­tetést enged arra, hogy a munkapárt sikerrel meg fogja állani a helyét a rendért és jogért való küzdelemben. E párt mindazáltal, miképp a föld- mivelésügyi minisztcr eperjesi beszédéből kitűnik, hajlandó lesz arra, hogy az ellen zék  jó z a n  b ék e­
ja v a s la ta it  készségesen h o n o r á lja , természetesen a nélkül, hogy eddigi alkotásait föláldozná.A kormány a nyarat a gazdag őszi program komoly előmunkálataira használja föl. A nemze­tiségi kérdés tisztázása, Horvátországban normális állapotok helyreállítása, a választókerületek uj beosztása, a választási visszaélések törvényes ül­dözése. a sajtótörvény reformja, stb. forognak szőnyegen. Az ellenzéknek itt bőséges alkalma nyílnék, hogy nézeteit, természetesen a fönnálló parlamenti szabályok köretében, kifejtse és ér­vényesítse.
A földm. miniszter üdvözlése.— A  Gazdasági egyesület felirata. —Székelyudvarhely, julius 11.Udvarhelyvármogyo Gazdasági egyesületének választmánya a napokban tartott ülésében G h i l l á n y  Imre báró földmivelésügyi miniazter leiratának tárgyalása rendén, a kinevezést örömmel vette tudomásul, melyet a következő felirattal hoz a miniszter tudomására:Nagyméltósági Miniszter úr 1 Kegyelmes urunk 1Gazdasági egyesületünk választmánya f. hó 8-án tartott ülésében örömmel vette tudo­másul Nagyméltóságod 6000—1913. eln. sz. alatt küldött leiratát, melyben értesít arról, hogy ő cs. és kir. apostoli felsége a m. kir. földmivelésügyi minisztérium élére Nagyméltó­ságodat állította.

1913. julius 13,

H is z e k .
A z  im á d s á g :  B e is m e r é s .
A z  im á d s á g : Á ld á s  
A z  im á d s á g . M e g ú jh o d á s. 
M e n e d é k , M e g v á ltá s .
A z  im á d s á g :  P a jz s , — s a k á rm i  
B a jt ,  vészt re jt  a z  élet.
A k i  im á d k o z n i t u d , az  
S em m itő l se félh et I —•

képviselőnek. — Ezúttal is elismeréssel kell meg­emlékeznem Haáz Rezső és dr. Koffer András tanár urak azon valóban alig méltányolható fára­dozásáról, melylyel vármegyénk minden nevezete­sebb pontján házról-házra járva néprajzi tárgyakat, bútorokat, Bzobaberendezéseket gyűjtöttek, vásá­roltak s nagy türelemmel és kitartással egy szép néprajzi gyűjteményt hoztak létre.A köszönet és a sehol el nem maló hála szavával kell megörökítenünk b. e. gróf Haller Eerencz és gróf Haller Louiso nemeB keblű jó­tevőink emlékét iskolánk történetében, mint akik ifjúságunk művészi érzékének fejlesztésére nagy áldozatot hoztak 53 éven keresztül. A gróf 1858-tól 1893 ig, vagyis haláláig 12 darab aranyat, leánya gróf Haller Louise 1894-tól 1910-ig évenkint 14 drb. aranyat juttattak az ifjúságnak zeDe- és ének versenydijakra a művészi tanulmányok becsének tudatában, mi által az utóbbi félszázad alatt ifiju- ságunk művészi neveléséről és zenei képzéséről eredményesen gondoskodhattunk. Az utódok áldo­zatkészségéből azonban 1912-ik évig pontosan megkaptuk az aranyokat. Fogadják érte inté­zetünk nagyrabecsülését és hálás elismerését. Azonban az a forrás, melyből áldozatkészségük táplálkozott, sajnos, kiapadt s igy az utódok részéről tapasztalt jóakaratot is, mely 1913-tól kezdve csak szavakban nyilvánulhat meg, kö­szönettel fogadjuk s nagyra becsüljük. Elhunyt jóltevőink kedves emléke legyen áldott IA nagyméltóságu közokt. minisztérium aján­dékából az Orsz. Tanszermúzeum vezetősége egy 260 K értékű vetítőgépet és 75 koronás ivlámpát juttatott intézetünknek s ugyancsak a miniszter ur intézkedése folytán ingyen kapjuk a Révay-féie Nagy Lexikont. Alapítványt tett iskolánkhoz ta­nulók segélyezésére báró Kemény Béláné szül. gróf Haller Berta 6 méltósága, hogy 500 koroná­val b. e. férje emlékét megörökítse; Palló Imre kolozsi földbirtokos ur 1906-ban tett kétszáz koronás alapítványát kiegészítette 1000 (ezer) koronára, hogy annak kamatait rokon vagy más tanulók élvezzék. Az alapítvány „Mátisfalvi Palló Imre és neie nauvtmlamhfalvi Hetrvi Lidia“ czimet

(og viselni. Mindkét alapítványt hálás köszönettel fogadta az elöljáróság s illetékes helyre bejelentette. Az Udvarheiyvármegyei Takarékpénztár 100, az Agrár-Takarékpénztár helybeli fiókjának 25 ko­rona, a Székely Egyesület 40 korona, Csanády Zalán, Vajda Ferencz, Biró Sándor, Gönczi Lajos10—10 és Bíró Áron 20 korona adományai ren­deltetési czéljukra forditttattak.A végrendelet értelmében nyilvánosságra hozzuk, hogy Gidófalvi-alapitvány cselepvő állása 1912. deczember 31-én 78579 koronát tett ki, a Privigyei alap ugyanakkor 2204 korona volt.Végül örömmel jelenthetem, hogy az uj épü­let teljesen készen van s a jövő évben ott végez­zük a tanítást, a régi épületből 220 tanuló befoga­dására alkalmas internátust rendez be az elöljáróság.Az 1873-ban, tehát ezelőtt 40 évvel érett­ségi vizsgálatot tett iskolatáraak junius 28-án tartották meg összejövetelüket a kollégium nagy termébeo. A 15 osztálytárs közül heten vannak életben. Jelen volt közülük 5, um. : Gálffy Pál főbányatanácsos Nagybányáról, Biró Áron lelkész Felsőboldogfalváról, Dr. Szász Izsák ügyvéd Sep- siszentgyörgyről, Benkó Gyula pü. számtanácsos Sepsiszentgyörgyről és Magyarósy Pál ny. adó- tárnok, földbirtokos Sepsimartonosról. A kol­légiumban imádkozott Biró Áron, azután dr. Szász Izsák jelentést tett a tanutótárBak életviszonyairól, majd Szabó András tanár üdvözölte őket az in­tézet nevében. Az uj iskolaépület, megtekintése után fölkeresték Bőd Károly ogykori tanárukat s délben kedélyes közebéden elevenítették fel az ifjúkori szép emlékeket.



1913. jalius 13. UDVARHELYI HÍRADÓ 3. oldal.Nagyméltóságod eddigi, a gazdatársadalom körében kifejtett közéleti munkássága teljes bi­zalommal tölt el bennünket az iránt, hogy sze- zencsés kézzel fogja egyesíteni a haza javát a gazdatársadalom boldogulásával, hogy hangzatos jelszavaknak áldozatul nem fogja adni az ország 75°/(1-át kitevő mezőgazdasági termelő osztály érdekoit is szolgáló mezőgazdasági vámvédelem elvét, mely vámvédolem a gazdaközönség meg­élhetésének, boldogulhatásának elengedhetetlen feltétele, mely gazdaközönség jóléte alapját ké­pezi az összes, más irányú gazdasági tényezők boldogulásának is, minők közvetlen bizonyítéka azon körülmény, hogy ép o vámvédolem által erősített gazdatársadalom vásárlási képességének emelkedése folytán a kivitel jelentékenyebb föllendülése nélkül a gyáripari alapítások a Monarchiában 1907-óta eddig soha sem tapasz­talt mérveket öltöttek; teljes bizalommal re­méljük, hogy mint a gazdasági egyesületek beléletével ismerős gazda súlyt fog helyezni arra, hogy az autonóm gazdatársadalmi egyesületek működése a bürokratizmus előnyomulása által meg no bénittassék, de azok szabad fejlődése minden irányban biztosíttassák.Ezen reményben kérjük az Ég urát, hogy Nagyméltóságod eredményes munkálkodásához erővel, egészséggel áldja meg, hogy a maga elé tűzött czélokat minél eredményesebben szol­gálhassa.Br. D a n i d  Lajos elnök. H l a t h j  Miklós titkár.
KÖZIGAZGATÁS.

fí k ö zig . b iz . ü lé sé b ő l.— Egy hó közigazgatása. —Udvarbelymegye közigazgatási bizottsága f. hó 9-ikén U g rón  János főispán elnökletével tar­totta julius havi ülését.
S eb esi János alispán jelentette, hogy junius hó folyamán 881 Ugydarab érkezett alispáni ik­tatóra, melyből 775 nyert elintézést. Egy évre érvényes útlevél 79 adatott ki. Dr. L e n g y e l Jó­zsef m. főorvos jelentése szerint a közegészségügy kedvező volt; mindössze 45 heveny fertőző bete­get jelentettek be, vagyis 131-el kevesebbet, mint előző hóban. A közkörházban 172 beteg volt gyógykezelés alatt, kik közül a hó végével 95 maradt vissza. H ajdú  Ferencz kir. tanfelügyelő jelentette, hogy a vallás- és közokt. miniszter Téger Béla máramarosszigeti állami tanítóképző intézeti segédtanárt a székelykereszturi állami ta­nítóképző intézethez, Kovács Margit homoródal- mási állami óvónőt pedig a marosbogáti állami óvodához helyezte át, s helyébe Farkas Róza ok­leveles óvónőt nevezte ki. Az alsóboldogfalvi áll. elemi iskola részére 250 koronát, a bözödujfalvi áll. elemi iskola részére 200 K-t, a lókodi áll. elemi iskola részére 200 K-t, a székelykereszturi áll. elemi iskola részére 150 koronát engedélye­zett kisebb helyreállításokra a miniszter. Junius hóban a hivatal részéről 20 iskolát látogattak meg hivatalosan.
B o m o la y  Lajos pü. igazgató jelentette, hogy a tárgyalás alatt álló hó folyamán egyenes adó­ban 29343 K, badmentességi díjban 331 K, bé- lyegdij- és jogilletékben 17905 K, fogyasztási és italadóban 53000 K, dohányjövedékben 48926 K folyt be. — Az árvaszék jelentését Br. O rbá n  János ülnök tette meg, moly szerint az 1179 ügy­darabból 1006 drbot itéztek e l; gyámság alatt 13331, gondnokság alatt 758 egyén van. — L cich t-  

n er  Gyula kir. főmérnök az épit. hivatal vezetője jelentette, miszerint a kisebb alámosásoktól elte­kintve, úgy az állami, mint a törvényhatósági utak jók voltak, a helyenként előállott közleke­dési akadályok elhárítása folyamatban vannak, a felsőrákosi ut állami kezelésbe átvétetett, a mű­tárgyak vállalatba adattak. — D é v ffy  Zoltán kir. ügyész jelentette, hogy a fogházakban 4 vizsgá­lati és 48 elitéit fogoly volt letartóztatva. — 
Z o n d a  József állategészs. felügyelő jelentése sze­rint az állategészségügy kedvező volt.

S e é k e ly h id y  Viktor gazd. felügyelő jelentése szerint junius havában a meglehetős reményekre jogosító külömböző gabona féle a hűvös esős idő­járás miatt nagyon vissza maradt, sok helyen a hideg időjáráb mellett a hó és jég is nagy károkat okozott, mely károsodást legjobban megérzi vár­

megyénkben Bágy község, hol első sorban nagy jégeső volt, mely az egész határt majdnem egész­ben tönkre verte, utánna az ár tele hordta min­denféle hordalékkal, kővel az egész határt, sőt még állataikban is tetemes kárt okozott az árvíz, amennyiben 157 drb. juhot sodort magával. A tavasziak közül legjobban mogsinylette ezen hideg időjárást a tengeri, mely sok helyen teljesen tönkre ment, a burgonya több helyen elfagyott, vagy pedig a sok eső miatt a fészokben elrothadt. Az őszi gabonák nagyon ritkák maradtak, s mi­vel kevés is van az egész vármegyében, úgy félni lehet, hogy a termés igen kovés lesz. Még talán meglehetősnek lehet mondani az árpát és zabot, ámbár az egész vármegyét tekintetbe vévo ezek sem elsőrendűnk. A folytonos esőzés miatt az egész vármegye területén az árvíz nagy károkat okozott, a Kükfillö több gazdának a szénáját el­sodorta. A m. kir. gazd. felügyelőség utján néhány község részére tenyész állatok szereztettek be 15—20°/„ kedvezménnyel. Legelőjavitási munká­latok segélyezésére 8500 lett engedélyezve, igy lehetővé válik úgy a tervbe vett munkálatok, mint néhány községben a czementbetonból készí­tendő itatok elkészítése. Hom.-szentpéter legelő társulat részére a földmivelésügyi miniszter a felügyelőség javaslatára 3000 K segélyt enge­délyezett.Az előadói jelentések tudomásul vétele után Dr. P a d i  Árpád főjegyző ismertette Dr. Gergely Albert kolozsvári ügyvédnek az árvaszék ellen be­adott panaszát, mellyel már egy alkalommal fog­lalkozott a bizottság. A panasz tárgyát az képezte, hogy az árvaszék egy felet — kinek ügyvédje egy olyan intézkedés megtételét sürgette, melyet már korábban megtett az árvaszék — arról oktatott ki, hogy kár ügyvéddel képviseltetnie magát, mert ez ugyan költséges mulatság lesz. A kissé gú­nyolódó hivatalos iratot Dr. Gergely az ügyvédi kamarához benyújtotta, amely viszont a belügy­miniszternél tett panaszt. A miniszter a vizsgálat megejtésére az iratokat leküldötte a közig, bi­zottsághoz. Az inkriminált iratot Br. Orbán Já­nos ülnök adta ki, ki az előadó által ismertetett védekezésében betegségéből származott idegessé­gére hivatkozott, melyet különösen fokozott az, hogy a félnek oknélkül való költségekkel való megterheltetését látta. A bizottság előadó javas­latára a fegyelmi eljárást nem rendelte el, de kü­lönös figyelmébe ajánlotta az árvaszéknek, hogy a felekkel való érintkezésében a legmesszebbmenő előzékenységet tanúsítsa.Székelyudvarhely városnak Benczédi István illetőségű ügyében benyújtott felebbezését eluta­sították, ugyancsak elutasították Veress Mózesnek a felsösófalvi közbirtokosság pénztőkéjének keze­lése ellen beadott felebbezését is. Soó Domokos és társainak a betlenfalvi legelőtakaritás ügyében hozott közbirt. határozat ellen beadott felebbezé- sére a határozatot megsemmisítették és a közbir­tokosságot uj határozat hozatalára utasították. Á városi tanács a Balázs Károly építkezési ügyében hozott azon alispáni határozat ellen, hogy az il­lető részére az engedély kiadandó, felebbezést adott be; a közig; bizottság az iratokat azzal ha­tározta visszaküldeni a tanácshoz, hogy amennyi­ben az utczavonalon belül való javítást nem en- godi meg, úgy a házat sajátítsa ki. Dr. Váró Gé­zának azon alispáni határozata ellen beadott fe- lebbozését, moly Kálló Lukács és társainak épít­kezését engedélyezi, elutasították. A bibarczfalvi közbirtokosságnak azon határozatát, mely a Ta­nárok nevű ingatlan jövedelmének felosztása iránt hoztak, a bizottság megsemmisítette. Kiss Károly szontléleki lakosnak az ottani közbirtokosság ál­tal failletményo tárgyában hozott határozata ellen beadott felebbezését elutasították. Ugrón Ákosnak a fonyédi közbirtokosság által a Bartalis-féle erdő­vásár ügyében hozott határozata ellen beadott fe- lebbezésében, mivel a közig. érd. bizottság már intézkedett, érdemtegos határozatot nem hoztak, ellenben a közbirtokosság! ülések összehívása kö­rül fenforgó szabálytalanságokért a közb. elnököt komoly megintésben részesítik. A betfalvi el. is­kola kijavítása ügyében hozott képv. test. hatá­rozatot megsemmisítették. Paál Sándor magyar- hidegkúti ig. tanító ellen indított fegyelmi irato­kat, az időközben kért nyugdíjazás folytán, a mi­niszterhez döntés végett felterjesztik. A be nem iratkozott tankötelesek beírása végett a járási fő- szolgabirákhoz rendeletét bocsátanak ki. Vass György bözödi lakosnak, a közbirtokos6ázi hatá­rozat megsemmisítésével megengedik, hogy terü­letét a nyomásos gazdálkodás alól kivegye. A szentpétori legelő társulat határozata ellen be­adott felebbozés alapján, a határozatot megsem­misítették. Végül egynéhány adóügyet és gyógy- dijügyet intéztek el, mely után a gyűlés véget ért.

A közigazgatás államosítása.— Maróé vásárhely — kerületi székhely. — ■A közigazgatás államosításáról szóló törvény- javaslat, mint jelentik, őszre kerül a Ház elé. A nyári parlamenti szünet alatt a belügyminisztérium toljesen elkészül a javaslattal, amelynek főbb irányelvei már meg is vaunak. Eszerint az orszá­got közigazgatási kerületekre osztják, jövő évtől kezdve pedig a közigazgatási tisztviselőket nem a törvényhatóság választja, hanem a kormány nevezi ki.A közigazgatást tizenegy kerületbe osztják s székhelyül a következő városokat jelölték k i; 
M a ro svá sá rh ely , Budapest, Debreczeni Győr, Kassa, Kolozsvár, Pécs, Szeged és Temesvár.A marosvásárhelyi kerületbe tartozna a négy székely vármegye és Kisküküllő megye is. A ke­rület az országos központnak s illetve a belügy­minisztériumnak volna alávetve. A járások jelen­legi rendszere is megmaradna.A reformtervezet — hir szerint — a köz- igazgatás államosításán kívül kiterjeszkedik a köz- igazgatási bíráskodásra is. Az 1898. évi XXVI. törvényezikkben letett azon elvet, hogy a közigaz­gatási panaszok, amelyek a bíróság elé kerülnek, felfüggesztő hatályúak, érvényen kívül kívánja helyezni és folytatná a Hieronymi Károly belügy- miniszterségének idején 1912-ben fölmerült terve­zetet, amely kettős fokozatú közigazgatási bíró­ságot létesít.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, juliu* 13.

R end ellen es id ő já r á s .— Árvizek éB nagy károk a vármegyében. —A múlt évnek szakasztott mása lett a folyó esztendő. Alig derüli ki pár napja az ég s derűs mosollyal nézhet le a nap, máris ólmos fellegek tolulnak elő a láthatáron, tompa morajjal tör elő az orkán s a tüzes villámok özöne szeldesi a vizgőzzel tele levegőt. Hatalmas dörrenések sűrű egymásutánban követik egymást, ember, állat futva menekül vak ösztöntől hajtatva s megered a zápor, esik és folyton esik. Ez igy tart már hetek óta.Országos vizáradások hirei zavarják kedé­lyünket, mindenütt bár károsodást ér s máris megszámlálhatatlan az elemi csapás statisztikai összege, a melyek gazdagítják a nyomor és sze­génységet és Bürtten hálózzák be az ország majd­nem egész területét.Mi meg megvoltunk valahogy, bár a vizára­dások érzékenyebb károkat a múlt heteken sem okoztak, mert a mezőgazdasági rendben éppen a lapályok füsarja lett eliszapolva — a többi állott és birta a rettenetes csapadékot, azonban az érés félő közeledő gabona, a napfényt szomjuhozó ten­geri, szóval mindenféle termény már megelégelte a vizet s beállott a fejlődésben a stagnáczió, mely már a visszaesést is mutatja.Folyó hó 10-ére virradóra a Küküllő ára­dására ébredtünk. Zetelakától le a vármegye ha­táráig a folyó mentén mindenütt viztenger borí­totta a terményt s eliszapolta a sarjura növő zsenge füvet s ezzel az éjszakával, illetőleg haj­nallal újra ráborult a vármegyére az elemi csa­pás nagysága b lett a szorgalmas népből újra ínséges nép.Elszorul az ember szive, ha látja a mérhe­tetlen károsodást s azt az óriási csapást, mely a pusztulás révén a vármegye közönségét éri. Bízva bíztunk, hogy ez évben meg leszünk ki­méivé a nagyobb csapásoktól és íme e szegény megyének újra végig kell szenvedje a természeti csapások veszedelmeit.Mert nemcsak a Nagyküküllő vidéke van sújtva, hanem a mint vesszük a hirt, a Homo- ródvidék is árvízkárosult lett, a szeszélyes Nyikő is okozott károkat a patak mentén fekvő közsé­



4. oldal. UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. juliua 13.gekben b azok határain; az Oroszhegy községből lefutó Busnyák patak Bzintén újra károkat oko­zott Szentkirály községben és határán. Folyó hó9-éu délután az északnyugati irányban futó de­presszióval jött vihar Szentlélek, Bogárfalva köz­ségek határaira öntött hatalmas jégesőt. Az eBÖzések következtében az utakon újabb károk léptek fel, igy az ujszékelyi Nagykllküllö hid egy nagy része elsodortatott és több helyen csuszam- lások léptek fel. Az államépitészeti hivatal gon­doskodik a forgalom zavartalan lebonyolitásáról. A kadicsfalvi volt Szabadyné és Török Albertné- féle malmok gátját a Nagyküküllő árvize elkerülte és a Bartalis Imre tulajdonát képező réten ma­gának uj medret ásott. Még eddig nem tapasztalt mértékben rongálta meg a vasúti pályát a Nagy- küktlilö áradata, mennyiben Ujszékely és Fiatfalva községek között 280 méter hosszúságban vitte el a einek alól a töltést. Betfalvánál szintén töltés- szakadás történt 8 ilyen a helyzet Bögözoél is, mely község 2 nap és 2 éjjel állandóan vesze­delemben forgott a mindig emelkedő áradások miatt. A vasúti vonal megrongálása miatt a vonatok közlekedése megszűnt s a megye a posta kimaradásával elzárult a világtól.Ezek a sürilen előforduló károsodások sür­getik a megye szeszélyes és kígyózó vonalban futó patakjainak s folyójának szabályozását, vala­mint a gátolások ritkítását, a mi mesterséges kitolója a vizáradásnak s ellenállója a meder ter­mészetes mélyítésének — s igy történhetik meg, hogy az esős éjszaka után viztenger borítja a vármegye lapályos részeit, minduntalan katasz­trófa előtt állunk, semmisül meg a termés és fokozódik a drágaság.Székelyudvarhely között elfutó Nagyküküllő részleges szabályozási terve elméletileg készen is van és a közel jövőben a sétatér mentén egy 80 cm. magas oldalgátat emel a törvényhatóság, a hídon alól pedig a város. A 40 cmétert alászálli- tott malomgátat még 40 cm.-rel szállítják alább az őszön a igy ármentesitést nyer a város és határának területe, a mi a beépitkezéseknek nyit szabad teret. Hasonlóan kellene intézkedni a kadicsfalvi és betlenfalvi gáttöltésekkel is, honnan rendszerint a város határárajszokott kitolulnia viz.A múlt évi katasztrófába időjárás károsítá­sáért vármegyénk vezető emberei embererőt meg­haladó munkável igyekeznek helyrehozni. Tudjuk, hogy az elemi csnpásokat minduntalan reánk zúdító patakok és folyók szabályozási tervével is foglalkoznak, csak alkalmas idő kell, mikor meg­felelő államsegély kieszközlésével dűlőre vihetik a várvavárt ügyet.Azonban bármikép keressük a kivezető utat, a megyének természeti fekvését, a vízgyűjtő kat­lanokat, hegyeket nem tolhatjuk él, a honnan felgyülemlik a viz. A csapást nem kerülhetjük k i; egy a szükséges tehát: türelemmel nyugodni meg az égi végzetben.
Mikes Ján o s gróf püspök Székely- udvarhelyt. Az Oltáregyesület zászlószentelése ma délután 4 órakor fog megtörténni a plébánia templomban. A zászló szentelését M ik e s  János gróf szombathelyi megyés püspök fogja végezni, ki ez alkalomból tegnap délután automobilon Székelyudvarhelyre érkezett. A híveitől körül rajongott főpásztort az Oltáregyesület tegnap este fáklyás menettel tisztelte meg, mely alkalommal 

S sem lér  Ferencz főgimn. tanár üdvözölte a tevé­keny, meleg lelkű főpásztort. Ma délelőtt 10 óra­kor tartja Á g otlia  Endre primicziáját a plébánia templomban, kinek manuduktora Mikes János gróf püspök lesz. Istentisztelet végeztével az Oltáregyesület, majd az egyháztanács tiszteleg a főpapnál. Délután 4 órakor lesz a zászló szentelés, 'azt kővetőleg pedig az Oltáregyesttlet a főgimn. tor­nacsarnokában fényes programmal diszgyüiést tart.Adom ányozás. L u k á c s  József budapesti vezér-igazgató, az áll. kő- és agyagipari szak­iskola ifjúsági segély-alapja gyarapítására 100 koronát adományozott, melyért e helyen is hálás köszönetét mond az igazgatóság.

K özgyűlés a városházán. Székelyudvar­hely város képviselőtestülete Ilikén  délután 
G o tth á rd  János polgármester elnökletével rövid rendkívüli közgyűlést tartott. A tárgysorozat első pántját a Reform, kollégium azon alternatív aján­lata képezte, mely szerint a Mária Valéria gyer­mekkort telkéből kért 30 négyszögöl területért felajánlja a régi épület lebontása után a szabá­lyozási vonalon kívül fenmoradó területből 41 négyszögöl területet, vagy a Mária Valéria gyer­mekkert területéből a város engodjen át 30 négy­szögölet, továbbá engedje át a Szabó József féle kertet, melynek ellenében a Kollégium felajánl a régi épület lebontása után 133 négyszögöl utczai területet, b addig is mig ez elkövetkezne, az át­engedni kért Szabó-féle kertért bizonyos évi bért fizet. A közgyűlés az előbbi ajánlatot fogadta el névszerinti szavazással egyhangúlag. A közgyűlés ugyancsak névszerinti szavazással elfogadta a Szántó Lajosné háza és a Vargapataki-hid közt a kincstártól 20 K egységárban megvásárolt 18 négyszögöl területre vonatkozó szerződést és egy­ben hozzájárult az itt véghezviendő telekcseréhez, mi lehetővé teszi, hogy a város egy 18 m. hosszú utczai fronttal akkora területhez juspon, melyen árucsarookot tud létesíteni. Egyhangúlag hozzájá­rult a közgyűlés a tanács azon javaslatához, hogy a gyámpénztári pénzkozelési módozatról alkotott szabályrendelet akként módosíttassák, hogy a köz­gyűlés a kamatlábat 5 és 6 százalék közt a szük­séghez mérten állapíthassa meg. A kir. tanfelügyelő által az önálló szaktanítóé gazdasági népiskola felállítása tárgyában tett javaslatára a tanács elő­terjesztésére elvetették. Végül a tanács által tett azon javaslatot, hogy Szabó Domokos városgaz­dának 200 K családi pótlék engedélyeztessék, a polgármester javaslatára elutasították. Ezzel a gyűlés véget ért.Tanfelü gyelő szabadságon. A vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter H a jd ú  Fe­rencz kir. tanfelügyelőt saját kérésére, folyó hó16-tól 6 hétre terjedőleg szabadságolta. Távol-. létéban a tanfelügyelői hivatal vezetésével és a kir. tanfelügyelőnek a közig, bizottságban való helyettesitéBével G lia lu p k a  Rezső kir. s. tanfel­ügyelőt 'bízta meg.A  m egyei bérpalota. A Kökeresztéren a vármegvei nyugdíj alapok által létesítendő bér­ház földszinti és pincze helyiségei úgy vannak tervezve, hogy üzletek és raktárak czéJjaira tet­szés szerint feloszthatok. A vonatkozó tervrajzokat a vármegye alispánja a vármegyei irodaigazgatónál és a székelyudvarhelyi trafiknál közszemlére ki­tétetette és felhívja mindazon kereskedőket és iparosokat, kik ezen üzlethelyiségekből bérelni óhajtanak, hogy ajánlataikat a helyiségek esetleg a számozott ablakok megjelölésével a bérleti ösz- szeg kitüntetése mellett a vármegye iktató hiva­talánál adják be, hogy a beérkezett ajánlatok szerint a beosztás megtörténhessék. A bérleti aján­latnak legalább 6 évre kell szólnia, de szólhat 10 évre is. Miután a piacztéri épületek eltávolí­tása miatt igen sok kereskedő és iparos fog üzlet- helyiség nélkül maradni, igen ajánlatos ha ezek az építendő bérházban helyiséget bérelnek. Ha valaki oiy ajánlatot tesz, hogy az összes földszinti üzlethelyiségeket, raktárhelyiségeket és pinezéket kibérli, természetesen előnyben fog részesülni. A pinczehelyiségekbe az erre a czélra építendő és a szükség Bzerinti számban létesítendő csigalépcső­kön lehet lejutni. A pinezéknek világítása igen előnyösen lett megoldva.Harm adosztály a gyorsvonaton. Az államvasutak igazgatósága oly újításra határozta el magát, mely különösen a falusi gazdaközönség körében fog kellemes fogadtatásra találni. Az államvasutak ugyanis az ősztől kezdve az összes gyorsvonatokkal járatnak harmadik osztályú ko­csikat. A vasutigazgatóság a múlt évben csak próbakép járatott néhány vonalon a gyorsvona­tokkal III. osztály kocsikat. Miután a kísérlet bevált, az igazgatóság végleg elhatározta, hogy ősztől kezdve valamennyi gyorsvonat harmadik osztályú kocsival fog járni. Ezt az értesülést I megerősíti a máv. igazgatóságának most kiadott

jelentőse, hogy ősztől minden gyorsvonatnak lesz harmadosztályú bocsija is.Á lla m se g é ly  a  N épnév, e g y le tn e k .A vallás- és közoktatásügyi miniszter az Udvar­helymegyei Népnevelési Egyesületnek folyó évre 300 K államsegélyt utalványozott.E lg á z o lta  a  vonat. A mi vicinális, gőz- zol hajtott gillotinuokuak megint áldozata van. A jó öreg H e g y i János, kit az egész város a „Süket policzár“ néven ismert, a ki több évtize­det meghaladó rendőrségi szolgálat után a jól megérdemelt nyugdijat élvezte, kedden este a vasúti sínek mentén Bikafalvára igyekezett, hogy másnap hajnalban ott mezei munkába álljon. Az öreg szorgalmas János már a Csicser-hegy alatt tartott, a mikor a székelyudvarhelyi állomásról kiinduló vonat utol érte s bár mindent megtett, hogy a nagyot halló öreget a veszélyre figyel­meztesse, utolérte b a következő pillanatban a nagy erős embernek egyik karját és lábát le­vágta. Az eszméletlen embert aztán feltették a vonatra és a segesvári kórházba szállították, hol reggelre meghalt. A 72 éves derék embert a segesvári temetőben helyezték őrök nyugalomra.A z  á ll. kő- és a g y a g ip a r i S z a k is k o la  negyedéves növendékei a rajz és Írásbeli vizsgá­latokat 10 és 11-ikén állották ki. A vizsgálatokra a miniszter biztosul L u k á c s  József budapesti kő- szénbányái vezérigazgatót küldötte ki, s elnökle­tével a M a r á ik  József h. igazgató, H a b e r s t u m p f  Károly, B ecsek  Aladár felügyelő biz. tagok, P i l l i c h  Lajos és C s á n k y  József tanárokból álló vizsgáló bizottság 12-ikén tartott ülésében állapította meg az eredményt. Eszerint az agyagipari szakon úgy a közismereti és szaktárgyakból, mint a mühelyi gyakorlatból jeles végbizonyítványt kaptak: Ü r -  
m ö si József és N ém eth  Vilmos, jót kaptak : B ó j a  Sándor, B o s k ó  Lajos, L ie b e r  József, N e m iin g e r  Ferencz. Ketten elégséges bizonyítványt érdemel­tek. A kőipari szakon jelesek: B á k o s i  József és 
V a rg a  Ferencz, jók: G sedó  Gyula, S im o n  Ferencz, 

S im o n  Ödön, S tu h lre ite r  Antal és S z a t m á r i Árpád. (Ezea három utóbbi a mühelyi gyakorlatból jeles.) Ketten elégségesek. Az eredmény megállapítása után Lukács József miniszteri biztos — ki két napi itt idözése alatt a munkálatokat figyelemmel kisérte és élénk érdeklődéssel tekintette meg az intézet műhelyeit és a rajzokból rendezett sikerült kiállítást — a bizottság nevében a legmelegebb elismerését fejezte ki az igazgatónak és a tanári karnak az elért szép sikerért.Isk o lá k  segélyezése. A vármegyei Nép­nevelési egyesület, mint azt korábban jelentet­tük, a folyó évben is több iskolát részesít tan­könyv-, tanszer- és taneszköz-segélyben. A kér­vények benyújtására a felszólítást lapunkban tet­tük közzé. A határidő folyó hó 15, mely időn túl beérkező kérvényeket az elnökség nem veszi tudomásul.A z  U dvarh ely  v árm eg y ei m éhész­egyesület folyó hó 19-én d. e. 10 órakor Székelykereszturon, az állami tanítóképző intézet­ben rendkívüli közgyűlést tart a következő sor­renddel: 1. Elnöki megnyitó, tartja L á n y i  Imre egyl. elnök. 2. Az 1912. évre előirányzott költségvetés és működési programúira nézve a választmány módosításait és javaslatait előter­jeszti G á l  Imre egyl titkár. 3. Minő eszközökkel lehetne megalkotni a népiskolai méhészeteket 3 minő gyakorlati és erkölcsi haszon hárulna abból a) a méhészetre, b) a népiskolai nevelésre. Előadó 
B e r é n y i  Margit szentkeresztbányai tanítónő. 4. Méhészetünk fejlődése előtt álló akadályok leküz­dése. Előadó M á r k  Mihály agyagfalvi ref. lelkész.5. Indítványok. Alapszabálya 37. §. d) pontja értelmében az indítványok 2 nappal a közgyűlés előtt az elnökséghez Írásban beadandők. — Ked­vező idő esetében a közgyűlés napján d. e. fél 7 órakor vonattal kirándulás Ujszékely községbe Molnár Kálmán unit. lelkész méhészetének meg­tekintésére. Indulás reggel 5 órakor Székelyud­varhelyről vonattal. Székelykeresztur vidékiek a közbeeső állomásokon csatlakoznak. Ujszékelyröl fél 8 órakor indulás Fiatfalvára a mezőn keresz­tül Kozma Miklós.méhtelepéhcz. Útközben a vidék



1913. juliuB 13. UDVARHELYI HÍRADÓ 5. oldal.mézelő flórájáuak megfigyelése. A mezőgazdasági és vadoutermö mézelő növényeket bemutatja és ismerteti G á l  Imre egyl. titkár.A  véderő elleni kih ágások. A honvé­delmi miniszter a véderő ollon elkövetett kihágá­sok elbírálására a folyó év tartamára Dr. E r d e y  Aladár miniszteri titkárt, a kolozsvári V. honvéd kér. terillotére szakképviBclő gyanánt megbízta.E lje g y zé s. H a lá tis Lajos oroszhegyi közs. jegyző oljegyozte B á lin t  Erzsikét Oroszhegyrfll. 
S ca b ó  József székelyvarsági közs. jogyző eljegyezte 
H o r v á th  Erzsikét Parajdról.F a isk o la  felügyelő . Dr. Sebesi János al­ispán a parajdi szolgabiróság területére szervezett faiskola felügyelővé B ö jté  Béla felsősófalvi állami isk. ig.-tanitót kinevezte.Je g y z ő -e g y le ti gyűlés. Az udvarhely- vármegyei jegyzői egyesület folyó hó 15 én d. o. 10 órakor a megyeház kistermében G á l f f y  István elnökletével gyűlést tart a következő tárgysoro­zattal : 1. Elnöki jelentés. 2. Előbbi közgyűlés jegyzőkönyve hitelesítése tárgyában határozat. 
3 . Balázs Lajos indítványozza, hogy a községi halottkémek fertőtlenítő közegeknek képeztesso nek ki. Ezen javaslat tárgyalása. 4. Fizetésren dezés tárgyában jelentés. 5. Dr. Mezey Pál egy­leti jogtanácsos lemondása elfogadása. 6. Az adó- beszedési jegyzékek vezetése tárgyában kiadott 1137—913. számú intézkedés tárgyalása. 7. Er- zsébet-árvaház megkeresése tárgyalása. 8. Elnöki előterjesztések. — Ugyanezen tárgysorozattal d.e. 8 órakor választmányi ülés.H alá lo zás. K o n n c rth  Janosné P á l  Róza életének 57-ik, házasságának 29-ik évében folyó hó 8-án elhunyt. Halálát férje és gyermekei gyászolják.M ű szaki hírek Az aratási tartalék mun- káscs&patból a földmivelésügyi miniszter által utmunkákra átengedett 100 ember a székelyke- resztur—gagy—erdőszentgyörgyi tvh. utón az alap­kövezet lerakásával volt elfoglalva és folyó hó 19-én bocsáttatott el.A gagy—erdőszentgyörgyi utón a m. évben ké­szített műtárgyak átvétettek és az idén pedig az újonnan áthelyezett 5 km. hosszú szakaszon az összes szükséges műtárgyak meg fognak építtetni.A kobátfalva—firtosmartonosi utón áthelye­zett szakasz földmunkája legnagyobb részben elké­szült és az alapkővezet lerakásával és kavicsozá­sával járó munkálatok folynak.A székelyudvarhely—parajdi közút kezdő szakaszán Székelyudvarhely városnál épülő vashid jobboldali hídfője már az alapkő magasságáig el­készült.Székelykeresztur község egyes terűiéinek ármentesitése czéljából a rugonfalvi határon a Nyikó patak mellett létesített töltés elkészült és a nagy árvízben a tüzpróbát is kiállotta.A Székelykeresztur tagosításával kapcsolatos lecsapolás munkálatai szintén kiadattak és rövi­desen megkezdetnek.M ikor a  jó  sógorok m ulatnak. Ko-rondon a múlt vasárnap délután természetesen • csak dohányvásárlási czélzattal a korcsmába ment 
M a k ó  Mihály és öccse János. A korcsmában töb­bek társaságában időzött F á b iá n  Ferencz, a Makó János sógora is, ki János sógort asztalá­hoz hívta, pálinkával megkínálta. A pálinka csak­hamar jókedvre derítette a társaságot. Jó emel­kedett hangulatban voltak, mikor János nagy élezésén oda szólt a Fercncz sógornak, hogy — gyere haza te czigáuy. Az invit kellemetlenül érintette Ferenczet, mert se szó, se beszéd, egy ha­talmas pofont mért le Jánosnak, majd összofo- gontoztak, mire Mihály segítségére sietett öccsé- nek. Vesztére tette, mert a neki dühödött ember bicskát kapott elő, s egy szempillantás alatt ke­gyetlenül összeszurkálta a két Makót úgy, hogy most a kórházban ápolják. Az eljárást a mérges Fábián ellen megindították.A z  ip arkam arai ta g  választások fel­sőbb jóváhagyást nyertek. A miniszter ugyanis, a Székelyudvarhely városában megejtett iparkamarai tag választás alkalmával legtöbb szavazatot nyert 
P e r s iá n  Jánost, G á b o r  Mártont és S eö llő si. Samut iparkamarai rendes tagoknak, :mig. a kisebbségben -maradt S tcrb a  Ödönt, F e r n e n g e l Gyulát és B en e -  

<dek  Gézát póttagoknak-minősítette.

A n alfab éták  oktatása. Az országban nagy számban létező analfabéták kiirtását a vall. és közoktatásügyi miniszter a közmivelődési ogyosülelekro bízta. Vármegyénkbon, a hol még cirka 30—32000 analfabéta található, az analfa­béták oktatását a megyei népnevelési egyosület végezte. Számtalan panasz merült fel a tanfolya­mok látogatottságát illetőleg s így a tanfolyamok igénylő anyagi és fizikai áldozat nem állott arány­ban az eredményekkel. Az egyesület elnöksége gyökeres reformot óhajt életbeléptotni, mennyi­ben előterjesztést tett a kir. tanfelügyelőségnek, hogy hajlandó a székelyudvarholyi 82-ik gyalog­ezred zászlóaljánál, a hol a mogye hadkötelesei tényleges szolgálatukat végzik — a állandóan több analfabéta van — évról-évre rendszeres tanfőlyamot fenntartani, az oktatást végző taní­tókat fizetni, az analfabéta katonákat könyvekkel, Írószerekkel ellátni stb., kérve a kir. tanfelügye­lőt, hogy ezen ajánlat alapján a hadtestparancs­nokságnál előterjesztéssel éljen. Az elnökség e tárgyban megkereste a székelyföldi vármegyék összes tanfelügyelőit, hogy a Székelyföldöu el­helyezett zászlóaljaknál mindenütt szerveztessék az analfabéta tanfolyam s ezeknek fentartási költségeit az illetékes vármegyék közmivelődési egyesületei fedezzék. Kétségtelen, hogy a katonai analfabéta tanfolyamok nagyban fogják apasz­tani az analfabéták számát, a mi országos köz­művelődésünk átlagát rontotta.D úvadak pusztítása. A földmivelésügyi miniszter Ü rm d sy  Sándor karácsonyfalvi lakos, festőművésznek és D om okos István erdőfülei erdő­őrnek, lelőtt és elpusztított kártékony és duvadak pusztításáért, 30—30 K jutalomdijat engedélyezett.Felvétel a  Tanoncz - otthonba. Az orosházi Első Ferencz József Tanoncz-otthon fel­ügyelő bizottsága közhírré teszi, hogy az Otthon­ban f. évi augusztus 1-én az Orosházi Ipartestü­letnek egy, szeptember 1-én az aradi Kereske­delmi Iparkamarának egy, október hó 1-én a kereskedelemügyi m. kir. miniszternek egy és fél, vagyis összesen három egész és fél alapítványi helye megüresedik, a mely helyek elnyerése czél­jából pályázatot hirdet. Az alapítványi bolyokén kívül még több fizetéses hely is üres, a mely helyek október hó 1-én szintén betőltetnek. Az Orosházi Ipartestület alapítványáért csakis oros­házi illetőségű fiuk, az aradi Kereskedelmi és Iparkamara, valamint az állami helyekért bárki is folyamodhatik. A folyamodó mindenkor a fiú szülője vagy gyámja lehet. Az Otthonba elsősor­ban is_ valamely iparág megtanulásához kedvet és tehetséget érző teljes-, vagy félárvák, azután sze­gény, vagyontalan, vagy másodsorban jobb módú szülőknek gyermekei vétetnek fel. Előtanulmány­képpen ki köttetik a polgári-, u gimnázium, vagy a reáliskola 4-ik osztályának elvégzése, de kivé­telesen felvehetők azok is, a kik a fentnevezett iskolákban kevesebb osztályt jártak, vagy az elemi iskola ö-ik osztályát kitűnő sikerrel végez­ték. A .teljesen felszerelt kérvények folyó évi julius hó 20-ik napjáig az Otthon igazgatóságá­nál nyújtandók be.A  póttartalékosok családjainak se­gélyezése. A honvédelmi miniszter előterjeszté­sére a képvisolőház a behívott póttartalékosok családjainak segélyezésére tudvalevőleg 3 millió K kártalanítást szavazott meg. Ezen póttartalékos családok segélyezése Udvarhelymegye területén a múlt hó végén a főszolgabírók utján és a kir. adóhivatalok által megtörtént, melynek rendén az összes felterjesztettek 70—100 K segélyben része­sültek. A segélyezés aktái tehát lezárattak, s igy minden ez ügyben intézendő újabb kérés tárgytalan.H askötő tanfolyam. A vármegyei mé- hészegyesület még a folyó évben egy szalma méh- ■ kaskötő tanfolyam rendezését vette tervbe. A tanfolyamon csakis átmeneti rendszerű szalma- kaBt .készítenek a hozzávaló pótládával felsze­relve, hogy az úgynevezett méhkaptár elterjeszt­hető legyen b ezzel a méhek lekénezését meg­akadályozzák. A tanfolyamra 20—25 kisgazda, i egyleti tag nyer felvételt, kik kötelezik magukat < hogy az értékesítő osztály czimére évenkint leg­alább is 50 darabot kizárólag ítéli időben a meg­állapított, árban elkészítenek. A tanfolyamon ké­szült-tárgyak a hallgatók tulajdonába. mennek át. Jelentkezési határidő szept. hó 1.

Sok a távollevő. A hadügyminiszter kör­rendeletét intézett a törvényhatóságokhoz a távol­levők puhatolása érdekében. A jelentős rendelet egész terjedelmében igy szól:Sajnos tapasztaltam, hogy az országban a távollevők száma oly nagy, hogy már az ujoncz- jutalék kiállításának a lehetőségét is veszélyezteti. Ennélfogva felhívom a törvényhatóságot, hogy a járási tisztviselőket mind a fiatalabb, mind az idő­sebb korosztálybeli távollevőknek a legszélesebb korban és u legnagyobb eréllyel való p u h atolására  utasítsa és különösen arra figyelmeztesse, hogy amennyiben a cs. és kir. kiegészítési és m. kir. honvéd kiegészítő parancsnokságok a járási tiszt­viselőknek a távollevők puhatolását előmozdító közelebbi adatokat szolgáltatnának, az ily módon nyert adatokat is az általuk végrehajtandó nyo­mozásoknál használják fel és ez által igyekezze­nek lehetővé tonni, hogy a fősorozástól távolma­radt állitáskötelesek az utósorozáshoz minél előbb elővezettessenek. Bízva a törvényhatóság hazafias kötelességtudásában elvárom, hogy e részboli ren­delkezésemnek a véderő érdekében pontosan meg fog felelni. Figyelmeztetem a törvényhatóságot, hogy a mennyiben szükségét fogom látni, külön kiküldötteim által fogok meggyőződést szerezni a törvényhatóság tisztviselőinek e téren kifejtett tevékenységéről. K a rá cso n y i, államtitkár.Szám adási kivonat. Székelyudvarhely város tanácsa a napokban tette közzé az általa kezelt alapok 1912. évi zárszámadását. Eszerint a 13-féle alap bevétele készpénzben K382243'64, értékben 194664'26, kiadás készpénzben 374738'34, értékben K 33008'02, maradvány készpénzben 8505'33, értékben 161654'24. Árvái alap marad­ványa értékben 32607'26, adóslevélben 128893’68.A  honvédelmi miniszter a homoródi járásból az udvarhelyibe átcsatolt T d ek fá lv a  és az udvarhelyi járásból a parajdiba átcsatolt S s é -  
kelyvarság  községek lóavatási tervét továbbra is az eddigi beosztásban meghagyta.Pánczélinget kapnak a katonák. A legutóbbi balkáni háborúban a sapeurök Dri- nápoly ostrománál oly pánczélt használtak, a mely úgy a lőfegyver mint a bajonett ellen tel­jesen bevált. Erről a pánczéltól a hivatalos ka­tonai szakértők oly elismeréssel nyilatkoztak, hogy a legtöbb állam biztosítani óhajtja a talál­mányt hadserege számára, sőt több állam már intézkedett is, hogy hadseregét pánczéllal felsze­relje. A találmány egy különös összetételű aczél- anyagból áll, mely egy egészen sajátságos szö­vettel van burkolva és szorosan hozzásimul a katona melléhez és hasához. Hadseregünk veze­tősége most ogéaz komolyan foglalkozik a katonai szakértők kedvező jelentései alapján az uj talál­mánnyal és a legközelebbi jövőben egyelőre néhány ezredet ez uj pánczéllal szándékozik fel­szerelni. Az bizonyos, hogy az osztrák-magyar hadseregben meg lesz ez az újítás, igen hely- lyes, mert a katonák életbiztonságát szolgálja, mellyel katonáéknál oly keveset törődnek. Ez az újítás mindenesetre helyesebb, mint állandóan az öldöklő drága fegyverek beszerzése.4 0 ,200.000 mm. búza. A m. kir. föld­mivelésügyi miniszter a gazd. tudósítóktól be­érkezett becslés alapján a napokban tette hiva­talosan közzé az idei terméskilátásokat, ezek szerint az ország területén jelenleg 40,200.000 mm. búza termésre van remény, mit összehason­lítva a múlt évi terméssel czirka 7 millió méter­mázsával kevesebb. A rozsból 12,957.735 mm. terméskilátás van. Ez is kevesebb a múlt évihez mérten majdnem 1 millió métermázsával. Az aratás az Alföldön beállott, de akadályozza a tartós esős időjárás, a mi a minőségre vau káros hatással.x Hebehurgya Janóéi. Folyvást lótófató, mindent el­hamarkodó eleven iiuról. Hebehurgya Jaocsiról irt mulat­ságos ifjúsági regényt Bállá lgnácz és a kaczagtató kalandok közlését már e heti számban kezdi meg Az Én Újságom. A júliusi évnegyedben újra Bzerepel kitűnő gyermokifjusági lapban a Maczkó nemzetség, amikor le a- híres-neves csa­lád Íródeákja olmondja a Tányértalpu csemeték, Töhötöm és Bendegúz viseltes dolgait a nevelő-intézetben. Maros László szép történetet tód az életmentő automobilról, Mar- gittay László a Farkas és a daru meséjét mondja el. abrahám Ernő és 8zarvas Zoltán elbeszélést Fósa Lajos -és Balos Rigó verset Írtak. A júliusi évnegyedben Az Én Újságom előfizetői ingyen kapják meg Cooper „Bórharls- nya"- történeteinek immáron' harmadik kötetét, as „Utmu-



6 oldal UDVARHELYI HÍRADÓ 1913. jaliua 13.Az eleven, okoB gyermpkifjusági lap félévi előfizc- téai ára 6. korona. Szerkesztőség éa kiadóhivatal VI. AndrAaaj-ut 16,i  Cabaret. Jesze n sz k y  P. György cabaret igazgató táraulata tegnap este kezdette meg elő­adásai sorozatát a Koronkay-kertben. A társulat egy pár elsőrendű taggal bír, a így nívós előadásokra van a közönségnek kilátása. Ma vasárnap délután a Szejke-fürdőn tártnak előadást, mig a Koronkay- kerlben a legközelebbi előadás kedden lesz.
KÖZGAZDASÁG.

A  G a z d a sá g i e g y e sü le t v á la s z t­
m ányi ü lé se .Az Udvarhelyinegyei Gazdasági egyesület f. hó 8-án tartott választmányi ülésére a tagok rég nem látott számban jöttek össze. Megjelentek Br. 

D á n ie l  Lajos elnök, Ugrón  Ákos, U grón  János, 
U g ró n  Zoltán, Dr. Sebesi János, Dr. P á lf f y  Jenő, 

S za b ó  Gábor, Dr. N a g y  Samu, Szab ó  István, K o ­
vács Domokos, S zék ely h id y  Viktor, G ro isz  Ottó, 
Z o n i a  József, E örd ög h  Zoltán, P e r c n y i Jenő, 
D é n e s  Samu, G á lf fy  István, S zö llő si Samu, h la t k y  Miklós titkár.A tárgysorozat rendén előkerült tárgyak iránt nagy érdeklődés irányult, a viták magas színvonalon mozogtak, úgy látszik, hogy az egye­sületnél visszatérőben vannak azon gazdanapok, melyek főleg Hollaky Arthur elnöksége idején valóságos ünnepei voltak a vármegye gazdakö­zönségének.Ghillány Imre báró m. kir. földmivelésügyi miniszter 6200—1913. sz. leiratával bejelentvén földmivelésügyi miniszterré történt kinevbztetését, kérte az egyesület támogatását. A választmány feliratilag üdvözli a minisztert, s feliratában kéri, hogy a gazda társadalom érdekeit védelmezze, hogy az autonóm gazdatársadalmi egyesületek mű­ködését az olőretörő bürokratismussal szemben támogassa.Tagfelvételek után megállapodott a választ­mány abban, hogy évenként Székelykereszturott és Székelyudvarhelyt nagyobb szabású, b felváltva Parajd és Etéd, Oklánd és Erdővidéken egy-egy kisebb méretű állatdijazást rendez; a jelen év őszén Székelyudvarhelyt, Etéden, Olasztolekcn és Parnjdon leszen díjazás, az időt és a dijakat az elnökség később fogja kitűzni.A vármegyei csikólegelő ügyében érdemleges határozatot csak akkor hoz a választmány, ami­kor tájékozódott az állami segély mérve iránt.Tekintve, hogy az uj tagositési törvény életbeléptetése óta a vármegyében a tagosítás megakadt, bizottság küldetett ki oly czélból, hogy az a tagositási eljárás hiányait megállapítva, fel­iratilag kérje novellaris utón a hiányok pótlását. Kapcsolatban kimondotta a választmány, hogy Oklánd határát a tagosításra alkalmasnak találja és az ez irányban teendő lépéseket támogatja.Magas színvonalon álló vitát provokált a titkár állal beadott azon indítvány, hogy az egye­sület elvi álláspontra helyezkedjék a Dyugati fajta marhának a köztenyészetbe való bocsátása ügyé­ben. A vitában résztvettek Br. Dániel Lajos, Székelyhidy Viktor, Ugrón Zoltán, Dr. Pálffy Jenő, Dr. Sebesi János, Szabó István, a titkár. Határo­zatul kimondatott, hogy az indítvány az elhang­zott felszólalások tekintetbe vételével újra formu- láztassék, a választmány tagjainak, a járási mező- gazdaságoknak, megküldessék és a jövő ülés napi rendjére újból kitüzessék.Etéd község 44 gazdájának azon kérését, hogy 58 drb tehenük után a köztenyészetbe nyu­gati fajta bikát alkalmazhassanak, a választmány teljesíthetőnek nem véli, mert Etéden a legprimi­tívebb gazdálkodási mód mellett nincs meg az alap- feltétele az igényes nyugati fajta marha tenyész­tésnek, mert meglevő fehér teheneik mellett soha sem tartanak megfelelő számú bikát, a helyzetet még rosszabbá tenné, ha most az 58 drb nyugati fajta tehén mellé külön bikát alkalmaznának.Elhatározta a választmány, hogy a Gazda­sági Felügyelőséggel karöltve 7 községben rendez a tél folyamán fafaragó tanfolyamot.Felír a minisztériumhoz, hogy a vármegye gazdáit kedvezményes őszi vetőmaggal lássa el, mert különben a megye területének a vetőmag hiánya miatt, nagy része vetetlen marad.A tehénárral hátrálékos tagokat fizetésre szorgalmazza, felhívja a gazdaközönség figyelmét a szept. 5—8-án tartandó kolozsvári gazda na­pokra, az 0. M. G. E. által rendezendő kukoricza kiállításra.Még több kisebb fontosságú ügy letárgyalása után a több mint 3 órán át tartott ülés véget ért.

Szerkesztői üzenetek.L. H. Sajnáljuk, de nem köiölbetiak. Csuk az Imént adtuk meg e helyen egy másik hasonló irányú közleményre a válaszunkat. A hasfelmetszés a kéjgyilkossig egy neme és olyan betoges emberek perverzitása, a kik mások gyöt­rődésében és kínlódásában gyönyörűséget találnak. Ezeket a beteg embereket gyógyítani kellene, hogy hogyan, az nem tartozik ide. De a gyógyításhoz tartoznék az is, hogy ezen szerencsétlenek idegállapotát mesterségesen nem volna szabad izgatni. Sokkal több e betegek száma, mint a mely­ről a külvilág tud és a perverzitás nem mindenkinél lép fel ugyanazon formában. Ma olyan idegzaktatott életet élünk, hogy az emberiségnek csak egyik része az, mely normálisnak, vagyis egészségesnek mondható. Sok emberben van kisebb-nagyobb mértékben bizonyos adag perverzitás. Ez sokéig szunyodhat, azonban azt folyton lehet fejlesz­teni és positiv tények bizonyítják, hogy a hol valamiféle perverzitás egy embernél megoyilváoul és az nyilvánosságra jut, akár csak egy járványos betegség, hasonló perverz embereknél azonnal utánzásra talál. A perverz emberek mindég találnak valami mentséget a maguk számára és a kiben ilyen érzés ébredőben van, az épen az irodalomban tátja szankczionálva hajlamait. Aktuális moBt nagyban ez a téma. Lehetetlen észre nem venni az irodalomban olyan törekvést, mely hadat üzeu az egészséges életnek, a csa­ládi szentségnek, még pedig olyan ravasz formában, olyan érthetetlenül értelmetlen, izgató stílusban, olyan vastag hangon, hogy a gyengébb emberek egyenesen megbámulnak attól. Rettenetes hatással van ez azokra az emberekre, a kiknek lelkében homályosan setteng valamiféle perverzitás. Egyenesen rávezeti őket a szunnyadó perverzitás elköveté­sére. A mai erkölcstagadó irodalom valósággal neveli a perverz embereket és rávezeti azokat, is, a kiknek a leg­kisebb hajlandóságuk van reá. És a mi a legérdekesebb a dologban, maguk, azok az írók, a kik ezt az irodalmat csinálják, mind perverzek, legalább is olyan perverzek, mint azok az alakok, a kiket Írásaikban szerepeltetnek, igen, igy áll a dolog. Mindnyájáról ki lehet mutatni, hogy megromlott idegzetű emberek. E b ezt az irodalmat ők modernek nevezik. A külföldön ép úgy, mit nálunk töme­gesen lépnek fel ilyen modern irók. Valamennyiről be­bizonyítható a rendellenes nemi élet. D  Anuosio, Gui de MaupaBsant, Wilde, Rimhaud, Verlain valamennyien rend­ellenes nemi botrányokról voltak híresek. No de ezek leg­alább tehetségükkel még menthetők, mig májraolóik valóban szánandók és egészséges idegzetű emberben méltán váltanak ki visszatetszést. Ady Endre is bizonyára tehetség s irányzata hátgerincz bajával magyarázható 8 éppen ezért komikus az, aki úgy akar írni mint Ady, holott hátgerinezbaja még nincs. Szóval a mai modern irodalom nem egyéb, mint szörnyű idegbetegség. Jó  hatással nem lehet ez az olvasókra, sokáig nem is fog élni, mert egy egészséges generaczió azt meg fogja semmisíteni.
Bflyilttér.
ftfyiiaticozat.A Székelykereszturon 1913. évi julius hó 12-éu meglelent „Székelykeresztur“ czimü hetilap 28-adik számában a oyilttér rovatba „Szégyen és gyalázat“ czimen egy közlemény látott nap­világot. Ezen czikk közelebbi megjelölés nélkül vár­megyénk egyik pénzintézetéről és aunak jog- tanácsossáról minden izében valótlan és quaiifikál- hatatlan kijelentéseket tartalmaz.Minthogy a vármegyei pénzintézetek küzöl, a melyellenek Székelykereszturon fiókintézetük van, az Udvarhelyvármegyei takarékpénztár részvény- társaság székelykereszturi fiókintézete utján, mely­nek jogtanácsosa én, tisztelettel alulírott vagyok — a nagyobb intézetek között foglal helyet, a czikket ellenem és az általam képviselt pénz­intézet ellen irányúiénak tekintem, annyival in­kább, mivel a czikkben hivatkozás van oly körül­ményekre, a melyek ezen takarékpénztárra tel­jesen ráillenenek, jóllehet a szerkesztő e tekin­tetben minden felvilágosítást megtagadott, a czikk Írója pedig a névtelenség homályába burkolózott.A nagy közönség tájékoztatása érdekében kijelentem, hogy a czikk egészben valótlanságot tartalmaz és tendeciosus, miért is a szerkesztő, illetve a czikk szerzője ellen a bűnvádi feljelentést egyidejűleg megtettem.Székelykerosztur, 1913. évi julius 11-én.D r . V io la  S á n d o r , ügyvéd.F e le lő s  s z e r k e s z t ő  : B E C S E K  A L A D Á R ,  K i a d j a :  a  B e c s e k  D .  F i a  k ö n y v n y o m d a .

Eladó szövőszék.Egy, az államtól nyert szövőszék egész fel­szereléssel, betegség miatt eladó. Értekezhetni Márk Bélánál Vizakna. -

Sz. 7135—913. tkvi.
Á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teBzi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képv. Parsjd éB V i­déke hitelszövetkezet végrehajtatnak Molnár Zsigmondoé Parajdi Rebeka felsösófalvi lakos- végrehajtást szenvedő elleni 587 K 07 fillér tőke, ennek 1901. évi márczius hó 5. napjától járó 8% kamatai 68 K 90 fill. eddigi s még a- jelen kérésért 37 K 75 fillérben megállapított, valamint a még felmorülhető költségeknek ki­elégítése végett 1881. évi LX. t.-cz. 144. §-»a alapján és a 146. §-sa értelmében a székely­udvarhelyi kir. törvényszék területén levő ÁIsó- sófulva községben fekvő, az alaóaófaivi I. r. 2811. sz. tjkvben a Molnár Zsigmondné Parajdi Rebeka nevéD álló A f  924/2 hrsz. kaszáló 54 K kikiál­tási árban külön jószág-testként az 1913. évi szeptember hó 13-ik napjának d. e. 9 órájakor Alsósófalva községházánál megtartandó nyilvános árverésen a következő feltételek mellett el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiál­tási ár 10%-ét készpénzben vagy óvadékképee értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényazék mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. julius hó 4-én. Con8tantinescu Viktor s. k., kir. tvszéki albiró.A kiadmány hiteléül:

D ósa, kir. tvszéki telekkönyvezető.Sz. 3674—1913. pol.Hirdetm ény.A homoródszentpáli 315 számú tjkönyvben A f  1424 hrszám alatt felvett 35 hold 1237 négy­szögöl területű ingatlan arányositási ügyében az- előmunkálatok vezetésére kiküldött Máthé Dénes kir. törvényszéki biró, az előmunkálatok megkez­désére vagyis az eljárás további folyama alatt az érdekelt főlek képviseletének rendezésére, földmérő megválasztására, a költségelőirányzat elkészítésére, valamint a kivetési lajtsromok vezetését ellenőrző bizottság tagjainak megválasztására az 1913. évi 
augusztus hó 8-ik napjának d. e. 8 óráját Homo- ródszentpál községházához kitűzi, arra az összes érdekelteket ezzel a hirdetménnyel megidézi, arra az összes érdekelteket figyelmezteti, hogy a tár­gyalást elmaradásuk esetében is megtartja.Az eljáró biró a birtokrendezés jogosult föld­mérőket felhívja, hogy a földmérői mun álatok elvégzésére vonatkozó saerződési pontozatok előter­jesztésével ajánlataikat hozzá, vagy Homoródszent- pál község elöljáróságához küldjék be.Az arányosítás tárgyát képező ingatlan a homoródszentpáli 315 számú tjkben 1424 hrszám alatt vau felvéve, területe a tagositási felmérés szerint 35 hold 1237 négyszögöl s újabb felmé­rése előreláthatólag nem szükséges.A kir. törvényazék birtokreDdező bíróságának, Székelyudvarhelyen, 1913. évi julius hó 3-ik nap­ján tartott üléséből.Dr. Hann Béla s. k. kir. törvszéki elnök, mint elnök. Máthé Dénes s. k. kir. törvszéki biró, előadó.A kiadvány hiteléül:Sza b ii G á b o r , kiadó.Szám: 5953—1913. tkvi.

Á rve ré si hirdetmény.A székelyudvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkőnyi hatóság közhírré teszi, miszerint Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képv., özv. Kelemen Ferenczné Pető Zsuzsa és Kelemen Ágnes Miklós Daniné rniut néhai Kelemen Ferencz igazolt örö­kösei bögözi lakos végrehajtatóknak, kiskorú Fe­kete Borbála bögözi lakos végrehajtást szenvedő elleni 63 kor. 62 fill. töke és a jelen kérésért 29 kor. 3G fillérben megállapított, valamint a még felmerülhető költségeknek kielégítése végett az 1881. évi LX. f.-cz. 144. § a alapján és a 146. §-a értelmében a székelyudvarhelyi kir. törvény­szék területén levő és a bögözi I. R. 595. sz. tikvben A + 2052. hrsz. ingatlanra a C 1. alatt Fekete István javára bekebelezett élethossziglani haszonélvezeti jog fentartásával 9 korona kikiál­tási árban külön jószágtestként az 1913. évi 
augusztus hó I s ö  napjának d. e. 8 órájakor Bö- göz községházánál megtartandó nyilvános árveré­sen a következő feltételek mellett el fog adatni.Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy óvadékképes érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint tkvi hatóság.Székelyudvarhely, 1913. évi május hó 27-énBella Kálmán s. k., kir. tszéki biró.A kiadvány hiteléül:

D ó sa , kir. tszéki tkvezeló-



1913. jnlius 13. UDVARHELYI HÍRADÓ 7. oldal
Házi rendelőknek ajánlok

tehéntejet
literenként 2 ^ ^  fillérért.

Sözöllősi Elinni.

'Feltűnő olcsó árak !!,6 szem . őtKező K ísz lc l 15 H-tól feljebb 12 szem . étKezö Készlet 30 „6 szem . teás Készlet . 7 „6 szem . USVés Részlet 7 *M osdSljIszletcH . . .  10 „ „I; j-iiggö lámpáit . . .  5 „  „j 6 szem . Vizes Részlet 3 ,■ Valamint itt föl nem sorolható minden Jneinü üveg, porczellán, lámpa, kópék, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és ntazóczikkek, chinaeziist-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégné!S z é k e lj^ u d v a r h e ly e n .V illa m o s  iz ió te s te k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.
B ü t t  tűzi hasáhfa elaöási liiröetmény.Kórispataki unitárius egyházközség (Ud­varhelyvármegye) tulajdonát képező erdőbirtok 1904— 913. évekre eső vágás területeken kitermelt 2079 ür köbméter ; illetve 270 bécsi öl hasított hasáb tűzifára becsültetett Kőris­patak község házánál 1913. évi julitIS hó 31 én délelőtt 1 1  órakor tartandó zártajánla­tokkal egybekötött nyilvános, szóbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek elfog adatni.Kikiáltási ár : 4590 K  (négyezerötszáz- -kilenczven) korona.Utóajánlatok nem fogadtatnak el.Bánatpénz a kikiáltási ár 10 (tiz) °/o_a-Részletes becslési és árverési feltételek a kőrispataki unitár. lelkész és székelykeresz- tári m. kir. járási erdőgondnokságnál és alul­írottnál találhatók.Kőrispatak, 1913. julius hó 5.Kelemen Sándor, unitár. pap.

Csak 50 kor.I garnitur elegáns ebédlökészlet az alábbi összeállításban:S C  darab lapos tányér12
122
222222S

mély tányér cscmegés tányér leves csésze mártás csésze mártás csésze alj pecsenyés tál kompótos tál zöldséges tál tésztás tál sótartó
Finomabb ebéd ők észetek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy­
választékban lego csóbb árban kaphatók

Márk T estv érek
kereskedésében Deák-tér 14. szám.)

B

gémmMéwDús választékú s a legkiválóbb készitményU
varrógépek, lőpor, disz- 
áruk, vadászfegyverekelsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és GÁBOR  vaskereskedése ,
S z é k e ly u d v a r lh e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z t u r .

Kőbánya i s i r ! !ft legjobb hirneVü j i l C j i s V f i iu  .Korona’ is  , Dupla márciusi sör’ S l s ő  M a g y a r  i jö s z V é n y  S ö r fő z d e  „K d V ari”  és „G ó liát M aláta sör”
Kizárólagos főraKtár UdvarhelymegyébenÜ ösier h  Gábor czfguflSzéKeiyudVarhelyt és SzéKelyKeresziuron.Vidéki és helybeli megrendelések hordók és naponta frissen töltött palaczkokban ~ pontosan lesznek eszközölve. s !

Értesítés.Családi okok miatt szabadkézből örök áron eladjuk Uzonban lévő, jó for­galmú, nagy mulató szobákkal és a leg­megfelelőbb berendezéssel felszerelt kitűnő karban levő vendéglőnket, amelyhez egy nagy kiterjedésű szép gyümölcsös is hoz-
Í zátartozik, továbbá a piaczon levő telek­helyeknek kiválóan alkalmas telek egy- részét, a rajta levő házakkal együtt s a Szentiványlaborfalván a község mellett levő, mintegy 3 boldnyi kiterjedésű ka­szálónak, vagy telekhelyeknek szintén kiválóan alkalmas kertet akár parczel- lázva, akár egészben szintén eladjuk.Bővebben lehet értekezni nálnnk Uzonban

Egy okos fejminden alkalommal

h n  D á n i e l  ö r ö k ö

;» f f .  O E T E E R Í|| sütőporát használja a 12 f.;I  i Teljesen higiénikus orvosok által ajánlott élesztőporEE Használata által minden tészta nagyobb, lazább E i és könnyebben emészthetővé lesz.jBr, Q E T K E R-féle Vanílinczukor i  12 fillér, iI a legnemesebb fQszero minden tésztának, kakaó és \ 
l  tea, csokoládé és krém, kuglnpf, torta, puddiug és | í tejszin, továbbá finom vagy porczukorral vegyítve: = mindennemű sütemény behintésére. Pótol 2—3 cső: | vanilliát. Ha félcsomag Dr. Oetker Vanilncukrot 1 kg. E E cukorral keverünk és ebből Í v .  2. teáskanálnyit 1E í csésze teára öntünk kitűnő aromáju ital kapunk.!!S r , O E T H E Ü  sütőpora ős m i U r iE kereskedésben kapható. Kimeri tó használati utasítás § E minden csomag mellett van Receptgyűjtemény ingyen j

S z o lid  é s  p o n to s  k is z o lg á lá s .

MUORAS ES ÉKSZERÉSZNÉLbeszerezhetők
ISZÁKOVITS BERNÁTSzékelyudvarhelyt, Deék-tór 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, bri/liánS gyűrűk és függök.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközük, dombormüvek 

jardlnierok, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,

Szciuüvogek ón m inden féle op tik a i szerek.
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszköz lök.Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

«bb9b s  O lcsó é s  a lk a lm i á ra k  n y á r i újd o n ságo k b an  — i wU S t s ® l  S s i t l f  i t f & 4 t s l ® 4 6 f e ® a
Szé k e ly u d v a rh e ly t, K o ssu th -u tcz a  25. sz á m .szabott 'férfiöltönyön di szövetek- |  m  nyári Kabát újdonságElegánsan 4böl selyem és sersel bérelve: |  )(o r ] g , 2 0 , 24, 29. 32, 38, 40,K. 16, 20, 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 , 52, 64. |  4 4 , y ,  5 5  $5 feljebb.Újdonság feleltöKbcn d u b la n g o ls z ö V c t c l j  |  potlSyoiáH cretou, delíu , posztö, etam inbíl

ő . ; ; , ^  V  i  5 ,! .1 1 ,! f ,2 1 ,Z t .2 í ,2 M U » M SFinom és tartós flu iskolaoltonyok b éves- i  _____________________________________ _ _ _ _ _ _tfil 16 évesig. = Uagyválaszték tartós férfi és női fehórne-K- 5, 8 , 11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 30. s  miiek, cipók és mindennemű divatcikkekben.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát n " | " D i l 4 ^ U  W T T I k A T  V  és támogatását kéri kiváló tisztelettel " j MM J K  —J  MWí r  A j .* :  e _



8  oldal. 1913. julius 13.

L e^ in k lb b  ajánlható  c s ik k e in k ;
Női félcipő

ocor^
.ohevreaubőrből

Női fűzős co Ól oohevreaubőrből
Férfi fűzős i o -boxbőrből
Férfi fűzős I I -chevreaubörböl20,1)30 p ír  heti g y á rtá s,

íuru l-czipők
ta r th a tó s á g u k  é s  fin o m  k ivitelük  
á lta l n a p ró l-n a p ra  k elen d ő b b ek .

f i n l « © i l f i g y á f f  l é s s T a - l ®a ctonarHia legnagyobb cipőgyára.FiőljraHtár:
SzékelyudwarhelyttS o i s e f l - B t e s a  9 .  s í i ® ®130 fió k rak tár b e l- és k ü lfö ld ö n ,

Pénzkölcsönöket 
4V|o kamatozással

k őzvetit C s ö m ö r  J ó z s e f ,  
m egyei á r v a s z é k .

STABIL MOTOROK,
benzin és gőzlokomobilok
valamint eredeti s elismert elsőrendű német

cséplöszerelvények
b  ju tá n yo s á ra k o n  ela d ó k , sas

Több ezer gép forgalom ban.

Ledofsky és Társa, Budafok
(Budapest mellett) ANNA-UTCZA 25. SZ.A Kufstein! Kunz-féle gazdasági gépgyár magyar­országi vezérképviselete. Árjegyzék ingyen 8 berm.

Kiadó lakás.5z«ntim re--u. 4 6 . w .  a. 3 nagy szoba, konyha, p in czeslb . kiadó- Érte­kezni lehet ugyauott.
Eladó

házte lkekA  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Bálint-ufczák folytatásában báztelkek részletfizetésre □  ölen- int 3— 8  koronáig el­adók. Felvilágosítást ad: 
§  i  m  6  M  & t  y  A s Sz.-udvarhely Bethlen-u

THIERRYA.

Alléin echterBalsamau> dcrSdiufjínQtl A pWkrit dn A Thierry in Preoradabt, RohntcS - Saucrbryim

BALZSAMAUtolérhetetlen hatású tüdő és mellbetegségeknél, enyhíti a katarust. megszünteti a fájdalmat okozó köhögést.Torokgyulladást, rekedtséget és gégebajokat m egszűntöt, valam int I á i t , különösön j(h a tá sú  gjromorgöics és kolika e lle n . G yógyhatású aranyér és altesti bántalm abnál, t is z títja  a  veséket, é trsg yg er je sx tő  és elősegíti ax em észtést. Kitünően bovált fo gfá já sn á l, o d *asfogak, száj b ú m éi, valam int az összes s z á j- és fogbetegségek, b ü ffö g é s  ellen mogszüDtoti a s z á j- vagy gyomorból erodő b ű zt. Jóhst& sn puntH zx- gilisztnknál. M eggyógyít minden sebet, sebhelyet, orbánezot, láztó l oredő holyngot, koléet, szom ölcsöt, égési sebeket, m ekfugyott testré­szeket, vart és kiü té st. Fülbnntalm ak ellon kitünO h atású. Minden háznál különösen inffluenza, kólóra és más járványoknál kózné legyen,T H IE R R Y  A , í r j u n k  : -
R o h l t s c h  m e l l e t t .12 kis vagy 6 dupla vagy I nagy specinliiveg 5 K 60 f.N a g y o b b  r e n d e l é s e k n é l  J e l e n t é k e n y  á r e n g e d m é n y

Megakadályoz s mogszüntot vórmérgozést, fájdalm as opordeziákat leg­gyakrabban feleslegessé tesz. H asználatos gyorm ekágyas nőknél fújó em lők, tejm ogin d itis, rokedés, emlőmogkoményedés ellen , Orbáné, fo ltö rt lá b a k n á l , S e b ő k n é l, dagadt végtagok, csontszó, fekélyek , Utsés. szúrás,• • • - - ••* ' ’ v : in .s __lövés, vágás vagy zózódás által okozott Sebőknél kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására m in t: üveg, szálka , por, sorét, tüske etb. kinővésk, kurbunknlns képződraóynek, valam int R Á K  ellon , féreg , rot­hadás, köröm gyülés, hólyag, é g é s i  S O b e k , hossza botogségeknél elő­forduló fö lfe kvó sn é l. vérkelés»knél, fü lfolyásnál vala m in t kip állás e se­tén csecsemőknél stb , kitűnő h a tása .2 tégely ára 3 K 60 f. a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható.Budapeston kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valam int az ország legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e i t z ,  K o c b m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  T e s t v é r e k  drogosakban Budapesten. — A hol nincs lerakat o tt  rondcljünk közvetlenül :
T H I E R R Y  A. Örangyal-gyógyszcrtáriiból Prcgrada, Roliitscli mellett,

$8llottl-C i l f ?
E g é s z  v i l á g  b eszél r ó la ,  
zessej h o g y  a z  e r e d e ti asssssZPfaff varrógépe^ 5|piqp Jggo]oljő^kpd gp ljgp il5^1 qp JlÖ O ifUlnolSlljipltntnri]üirüia[nölCiCirlCinlGinlCif3l5A KremenezKy

utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harisnya- _ _  _  foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktárEgyben felhívom an. é. közönség b. figyelmét jól berendezett
Vas-, széniám- Is Honyhafelszerdlsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
e n o l e r  J ó z s e f

jVleiailutnfém szálas 'izzólámpa
sssm törIKcny I s  s o k á i g  l g .K a p h a tó :jWIrk Testvérekfűszer is  csem egefizleUben SzéRelyudVarhelyett.g5^gg^B5^gg^gS^g^^ppnaiHracfigcif3cngci[n7gcin]öicir3[ö̂

K it ű n ő  m in ő ségű  és le g m a g a sa b b  szilá rd sá ga  P O R T 1 A S T D  C E M E J Í T E T  a já n l  o lcsó  á r o n  »  /

P O R T L A N Ő  G E M N T M s  B R A S S Ó
( K n g le r  és  T á r s a i .) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnél.


